证券代码：834407        证券简称：驰诚股份        公告编号：2025-055

河南驰诚电气股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

√现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 6月 19日

活动地点：公司现场

参会单位及人员：通过国泰海通证券参加北交所“直达服务行千里 理性投

资进万家”投教系列活动的投资者

上市公司接待人员：董事长：徐卫锋先生；董事、总经理：石保敬先生；财

务负责人：张大健先生；董事会秘书：翟硕先生。

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：请公司介绍一下公司经营情况及营利预期（包括产品信息、销售额、

投资回报率及研发经费等方面）

回答：尊敬的投资者，您好！目前，公司的主要产品包括智能仪器仪表、报

警控制系统及配套、智能传感器和智能家居类产品。2024 年，公司在市场拓展

方面取得显著成果，在气体环境安全监测领域的市场影响力进一步扩大。2024

年公司实现营业总收入 2.27亿元，同比增长 26.18%，中标了城市生命线、燃气

老旧改等一系列重大项目，进一步巩固了公司在气体环境安全监测领域的市场地

位。其中，智能仪器仪表业务收入达 1.68 亿元，同比增长 35.83%，占营收比重

超 70%，是公司营业收入增长的主要驱动力之一。

2024 年度，公司研发费用 1477 万元，同比增长 0.83%，占营业收入的比例

为 6.51%。主要取得了以下成果和进展：一是成功研发了多款新产品，如智能仪

器仪表、报警控制系统及配套等产品系列中的部分新型号产品，这些新产品具有

更高的性能、更稳定的质量和更丰富的功能，能够满足市场和客户的不同需求。

二是获得了一些专利和软件著作权，公司的研发团队在技术创新方面不断努力，

取得了一系列知识产权成果，进一步提升了公司的核心竞争力。三是优化了现有

产品的生产工艺和技术，提高了生产效率和产品质量。

比如，我们的明星产品 QB200N 系列气体探测器有三大核心科技，一采用平

台化模块化设计理念，更换传感组件可实现不同种类易燃易爆有毒有害气体检

测，生产维护效率高；二采用极端环境自适应技术，防水防尘防爆防腐蚀，动态

温度补偿，抗 EMC 干扰，极端环境下更可靠；三采用物联化远程管控技术，结合

驰诚自研物联网平台，可实现危险气体秒级报警排险。产品广泛应用于化工、冶

金、石化、制药、市政管廊、消防九小场所等工商业场景，24 小时保障环境安

全，成为守护工商业气体环境安全的“硬核哨兵”之一。

展望未来，公司在手订单保持稳步增长态势，公司将积极采取各项有力措施，

保障公司年度经营增长目标的实现。谢谢！

问题 2：公司所处行业发展现状及前景怎样？

回答：尊敬的投资者，您好！公司的主营业务是气体环境安全监测产品的研

发、生产和销售，主要产品为气体环境安全监测领域的智能仪器仪表、报警控制

系统及配套、智能传感器。根据《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017），公司

用于气体环境安全监测领域的智能仪器仪表、报警控制系统及配套，属于“环境

监测专用仪器仪表制造”（行业代码：C4021），公司的智能传感器产品，属于“计

算机、通信和其他电子设备制造业”下的“敏感元件及传感器制造”（行业代码：

C3983），均为新质生产力的代表产业之一。

公司所处的气体传感与气体环境安全监测行业是随着工业安全刚需、自主可

控政策及物联网技术融合而持续增长的赛道，下游应用领域不断拓展，从传统的

石油、化工、燃气、冶金、矿山、环保、农业等工业领域，逐步向城市智慧管廊

安全监测、城市生命线工程、工业智慧安全综合监管、智慧消防、智能家居等场

景渗透。针对存在易燃易爆、有毒有害气体的应用场景，监测个人在作业环境中

的气体浓度、火灾、人员健康状态等，实现人员定位、实时报警、语音通话、数

据可视化、人员监管、大数据、设备管理，保障危险工业现场人员的安全和健康。

尤其是近年来，在广大民生、民用场所，随着城市用气和居民用气日益普及，气

体安全问题不容忽视，智慧燃气、综合市政管廊、消防安全等全面纳入国家应急

管理平台体系，气体报警系统已成为其中不可或缺的重要组成部分。

 国务院在《国家中长期科学和技术发展规划纲要》指出，要“重点研究开

发燃烧、爆 炸、毒物泄漏等重大工业事故防控与救援技术及相关设备”。近几年，

随着十四五规划、智慧城市、智慧管网等行业相关政策陆续发布，如新《安全生

产法》《“十四五”智慧应急规划》《城市燃气管道等老化更新改造实施方案》《全

国城镇燃气安全专项整治工作方案》《市场监管系统城镇燃气安全专项整治行动

实施方案》《住房城乡建设部办公厅国家发展改革委办公厅关于扎实推进城市燃

气管道等老化更新改造工作的通知》等新政策的发布，智慧市政综合管廊、城市

生命线安全工程、智慧燃气、智慧消防等信息化平台的建设也逐步进入一个发展

高峰期，这些安全监测平台涉及燃气、供排水、热力、交通、危化品监管、综合

管廊等多个领域，国内城市安全治理现代化水平的提升带动城市生命线安全监测

领域建设进一步深化，安全类仪器仪表迎来新的发展机遇。谢谢!

问题 3：公司未来发展规划如何？

回答：尊敬的投资者，您好！目前，气体安全监测行业正步入高端、智能、

网络化发展阶段，应用领域不断拓展，如城市智慧管廊安全监测、城市生命线工

程、工业智慧安全综合监管等，使得气体安全检测仪器的市场需求进一步增长。

未来，公司将继续加大研发投入，推进技术创新与服务升级，通过不断推出

新产品、提升产品质量和性能，完善产品的国内外资质认证体系，满足市场对高

端、智能化气体监测设备的需求，增强产品的竞争力和附加值，为业绩增长提供

有力支持。同时，公司也将利用公司在气体安全监测领域的知名度和品牌形象，

重点布局智慧城市和新能源领域，深化技术应用，加速全球化发展步伐，通过多

种渠道进行品牌宣传和推广，提高品牌影响力和市场认可度。此外，公司还将持

续改革运营体系，完善产供销一体化建设，提升整体运营效率，降本增效，通过

优化管理流程、提高生产效率、降低运营成本，增强公司的盈利能力和市场竞争

力，为业绩增长奠定坚实基础。谢谢！

问题 4：公司所处的行业竞争地位及知识产权情况如何？对于知识产权如何

进行保护？

回答：尊敬的投资者，感谢您的关注！就公司所处的行业竞争地位而言，主

要包括：驰诚股份是国家级专精特新“小巨人”企业，连续 12 年蝉联国家高新

技术企业，拥有深厚的技术积累，已充分掌握了“气体监测、气体传感、物联网

平台”等多方面的监测技术。近年来，先后建立了“河南省工业过程气体分析监

测工程技术研究中心”“河南省粮食药食智能感知与决策工程技术研究中心”等

两个省级工程技术研究中心，承担了多项省市重大科技项目，并被认定为郑州市

“智能传感器产业链”链主企业、河南省制造业单项冠军（安全环保检测仪器仪

表与控制系统）。截至 2024年期末，公司及子公司拥有的有效专利总数为 99项

（其中发明专利 33 项）、软件著作权 145项，处于有效期内的国家计量器具型式

批准证、矿用产品安全标志证、防爆合格证、消防产品认证、欧盟 CE认证、ATEX

认证等国内外产品资质认证 300多项。

此外，公司或子公司参与制定的、现行有效的国家行业标准或团体行业标准

已达 10 余项，如：《氢气传感器安全性能测试方法》（T/CITS 154-2024）《氢气

传感器性能测试方法》（T/CITS 153-2024）、《多种有害气体监测报警仪》

（T/CI484-2024）《企业双重预防体系信息平台技术规范》（THNAQ HNIT 1-2021）

《独立式火灾探测报警器联网系统技术规程》（T CFPA 015-2022）《城市综合管

廊天然管道舱室工程防爆技术规范》（T CPCIF 0262-2023）、《城市综合管廊智慧

化管理技术标准》（T/CMEA 39-2023），以及国家标准《电气设备电源特性的标记

安全要求》（GB T17285-2022）、《电工术语 爆炸性环境》（GBT2900.35-2023）、

《工业互联网平台 应用实施指南 第 6部分：服务化延伸》（GBT 23031.6-2023）

等。

驰诚股份作为业内佼佼者之一，我们不仅提供气体传感器和气体检测仪表，

更致力于打造包含硬件、软件平台、运维服务在内的全场景系统化解决方案。在

智慧燃气、智慧工业、智慧市政、智慧管廊等领域，我们均有成功落地的应用案

例：从服务北京冬奥会、杭州亚运会、武汉军运会等世界级赛事的智慧管廊，到

守护国家重大科技基础设施（如地下 2400 米深的锦屏实验室），再到支撑雄安新

区这样的千年大计，我们的各类气体检测产品深度参与着多项国家重大工程的安

全保障。上述成绩的取得深刻说明了我们的行业竞争地位。

关于知识产权保护方面，为有效保障公司核心知识产权与专利资产安全，我

司构建了完善的信息化安全管控体系。通过部署 PLM（产品生命周期管理）系统，

实现研发数据的集中化、结构化管控，严格划分项目权限层级，确保设计文档、

技术图纸、BOM清单等敏感信息仅限授权人员在指定环节访问，杜绝非授权流转。

同时，集成企业级加密软件对所有终端及服务器端的研发文件进行强制透明加

密，即使文件被非法导出或传输，也无法在未授权环境中解密使用。谢谢！

问题 5：公司现有的人才结构及未来的人才需求

回答：截至 2024 年底，公司及子公司拥有员工 394 名，其中本科及以上人

员占比 43%以上。未来公司在人力资源建设方面，将继续以“人才战略驱动、人

才赋能、组织升级”为核心， 推动集团化人力资源管理体系的健全及优化，建

立组织绩效与个人绩效高度联动的绩效体系，建立对内公平、对外竞争的薪酬发

展体系及福利保障机制，提高员工的工作积极性和工作效率；以全面预算管理为

工具， 通过目标分解、过程管控、绩效联动，实现全员增效的目标。谢谢！

问题 6：公司未来股价走势如何？

回答：尊敬的投资者，您好！公司的股价短期内表现受到市场环境、宏观经

济、投资者预期等多种因素的综合影响。我们认为，只要公司未来持续良好发展，

公司的价值一定会在股价上有所体现。因此，公司管理层将会集中精力狠抓企业

生产经营管理工作，加大研发投入、科技创新和市场开拓，提升公司价值，努力

实现更好的业绩来回报广大投资者。同时公司也将密切关注自身股价及市值波动

情况，高度重视资本市场的动态，加强与投资者的沟通和交流，积极传递公司的

投资价值。目前公司生产情况正常。谢谢！

河南驰诚电气股份有限公司

董事会

2025 年 6 月 20 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容